ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

              Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem

PROJETO DE LEI
                   Autor: Vereador Carlão Pelo Bem

     Projeto n⁰     /2024

INCLUI NO ANEXO I DA LEI N° 13.679/2018, QUE CONSOLIDA

AS LEIS MUNICIPAIS QUE DÃO NOME ÀS ARTÉRIAS PÚBLICAS,

A RUA OSMUNDO TACITO DE SOUZA, A UMA ARTÉRIA SEM

DENOMINAÇÃO NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB, E

DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de João Pessoa decreta:

Art. 1º Inclui no Anexo I da Lei nº 13.679, de 28 de dezembro de 2018, que consolida
as leis municipais que dão nomes às artérias públicas da cidade de João Pessoa, o nome
da Rua OSMUNDO TACITO DE SOUZA, em via pública ainda sem denominação neste
município.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação das placas indicativas.

Art. 3º O poder Executivo, por intermédio do setor habilitado, procederá ao
cadastramento da referida rua junto aos órgãos competentes para essa finalidade.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 02 de junho de 2024.

Carlão Pelo Bem

Vereador – Partido Liberal

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

              Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem

JUSTIFICATIVA:

Filho de José Alves de Souza e Maria de Lurdes de Oliveira, Osmundo Tácito de Souza
nasceu na cidade de Taperoá em 05 de novembro de 1949. Cresceu e viveu parte da sua
infância por lá, aprendendo a trabalhar desde cedo, como também conhecendo e
pegando gosto pelos animais que encontrava no campo, principalmente pássaros. Ele
sabia, mesmo a distância, distinguir uma ave da outra, tanto pelo som que elas emitiam
ou mesmo pelo formato das asas e penas.

Ainda na infância mudou-se para a cidade de Princesa Isabel, onde conheceu Regina
Celi Lopes de Souza, mulher com a qual casaria ainda jovem. Foi vivendo em Princesa
Isabel que nasceu a ideia de mudar-se para São Paulo, uma das cidades que se tornou
conhecida pelos nordestinos na época do êxodo nordestino na década de 70.

O sonho de juntar dinheiro e ter uma vida melhor fez com que o casal se aventurasse
pelo coração financeiro do Brasil. Diante de muito sofrimento, embustes, entre outras
dificuldades, cidade grande ofertava tudo menos uma vida tranquila e farta com qual
sonhara. Após morar de aluguel, chegou até mesmo a passar fome. Foi na capital
paulistana que Osmundo apaixonou-se pelo clube Sociedade Esportiva Palmeiras.

Sua vida começou a ter progresso quando ingressou no Metrô de São Paulo, ao ponto
de ter trabalhado em todas as linhas, construídas na época, realizando manutenção de
bloqueios e catracas. Foi no Metrô que sua vida se fez, empresa na qual dedicou sua
vida. Fez amigos, tornou-se padrinho de muitos afilhados, conheceu outros nordestinos
com histórias semelhantes. Passou a ser conhecido pela firma, e vizinhos, como
“Paraíba”.

O “Paraíba” sempre foi um homem comum, bebia e fumava costumeiramente. Mas
foi na segunda metade da década de 80 que optou em parar de beber e fumar após
tornar-se pai.

Nasce, então, Rodrigo Lopes Tácito de Souza, seu único filho. Ele e sua família
moraram muito tempo no tradicional bairro de São Miguel Paulista, mais exatamente
na Vila Curuçá Velha, zona Leste de São Paulo. Foi nesse bairro que vizinhos e familiares
solicitaram muito sua ajuda. Osmundo sempre foi prestativo e por isso as pessoas em
sua volta acabavam sendo atraídas por ele. Como ele gostava muito de ferramentas,
acabou também emprestando-as inúmeras vezes a quem pedia.

Anos próximos de sua aposentadoria ele optou por retornar ao estado de origem.
Antes disso, ainda em São Paulo, mudou-se para um apartamento alugado por um
amigo durante um ano e no ano seguinte viajou à capital João Pessoa, cidade que abriga
familiares dele e de sua esposa. Comprou uma residência no bairro de Jaguaribe e
deixou sua esposa e filho na capital paraibana para concluir os anos restantes de serviço
no Metrô.

Depois de aposentado, dedicou-se a reforma de sua casa na capital e comprou um
apartamento no Rangel. Nesse meio tempo fez novos amigos, principalmente um amigo
que ele muito estimava, Valdemar Neto. Contribuiu para a formação de uma instituição
que hoje atende pelo nome de Fundacgel. Conheceu pessoas que fariam parte de sua
vida até o seu falecimento, e o seu grande Valdemar Neto prestou grande auxílio a sua
família após seu falecimento.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

              Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem

Osmundo, o “Paraíba”, faleceu em 09 de maio de 2022 e foi sepultado no Parque das
Acácias, no bairro José Américo. Seu velório estava cheio de vizinhos, familiares e
amigos.

Pessoas nas quais ele prestou serviços, emprestou ferramentas e confraternizou nos
dias festivos e comemorativos. Deixou alegrias e saudades.

João Pessoa, Sala das sessões 02 de junho de 2024.

Carlão Pelo Bem

Vereador – Partido Liberal

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

              Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem